Requerimento de Arbitragem, protocolada perante o CAM-

CCBC em 25 de setembro de 2.019 [“Resposta ao Requerimento 

de Arbitragem”], a Requerida impugnou o valor atribuído à 

causa pela Requerente, e indicou como valor do litígio o 

montante de R$ 200.780.375,30 [duzentos milhões e 

setecentos e oitenta mil e trezentos e setenta e cinco reais e 

trinta centavos].  

11.  Por meio de despacho proferido em 18 de outubro 

de 2.019, a presidência do CAM-CCBC fixou o valor da 

controvérsia em R$ 3.000.000.000,00 [três bilhões de reais], 

para fins de cálculo das taxas de administração e honorários

[...]

alheias à responsabilidade e aos riscos da Requerente, 

bem como (b) dos inadimplementos, ações e/ou 

omissões da ANTT e/ou do Poder Concedente ao longo 

da execução do Contrato, incluindo:  

i.  A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão, no valor 

total de R$ 1.586.575.908,30 (um bilhão, 

quinhentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e 

setenta e cinco mil, novecentos e oito reais e trinta 

centavos), valor na data-base dezembro/2005, a 

ser acrescido de juros, correção monetária, 

multas, tributos e todos os reajustes e 

consectários legais e contratuais aplicáveis, em 

razão do desequilíbrio advindo dos efeitos da

[...]

chance da Requerente de alcançar fluxo de tráfego 

em níveis crescentes, tal como o verificado antes 

do estabelecimento da depressão econômica;  

iii.  Recomposição do equilíbrio econômico-financeiro 

do Contrato de Concessão, no valor total de R$ 

17.023.487,17 (dezessete milhões, vinte e três 

mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e dezessete 

centavos), em virtude dos efeitos imprevisíveis do 

comportamento singular do solo de massapê 

presente na BR-324/BA, valor este calculado até 

outubro de 2019 e na data-base (dezembro/2005), 

a ser acrescido de juros, correção monetária,

[...]

das patologias apresentadas no pavimento dos 

quilômetros 545 a 605 da BR 324/BA, que é 

afetado pelos efeitos imprevisíveis advindos da 

presença do solo massapê;  

v.  A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato, no valor total de R$ 

3.936.961,85 (três milhões, novecentos e trinta e 

seis mil, novecentos e sessenta e um reais e 

oitenta e cinco centavos), em virtude da Crise dos 

Caminhoneiros, valor na data-base 

(dezembro/2005), a ser acrescido de juros, 

correção monetária, multas, tributos e todos os 

reajustes e consectários legais e contratuais 

aplicáveis; 

vi.   A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato, no montante de R$ 

43.378.763,04 (quarenta e três milhões, trezentos 

e setenta e oito mil, setecentos e sessenta e três 

reais e quatro centavos), em virtude dos atrasos 

na abertura das praças de pedágio por motivos 

alheios à VIABAHIA, valor na data-base 

(dezembro/2005), a ser acrescido de juros, 

correção monetária, multas, tributos e todos os 

reajustes e consectários legais e contratuais 

aplicáveis; 

vii.  A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão, no valor 

total de R$ 27.591.358,28 (vinte e sete milhões, 

quinhentos e noventa e um mil, trezentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos), em 

virtude da incorreta aplicação do Desconto de 

Reequilíbrio pela ANTT, valor na data-base 

(dezembro/2005), a ser acrescido de juros, 

correção monetária, multas, tributos e todos os 

reajustes e consectários legais e contratuais 

aplicáveis;  

viii.  A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão, no valor 

total de R$ 1.662.006,86 (um milhão, seiscentos e 

sessenta e dois mil, seis reais e oitenta e sete 

centavos), em virtude dos custos adicionais com a 

passagem de cargas especiais, valor na data-base 

(dezembro/2005), a ser acrescido de juros, 

correção monetária, multas, tributos e todos os 

reajustes e consectários legais e contratuais 

aplicáveis;  

ix.  A recomposição do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão, no valor 

total de R$604.221,40 (seiscentos e quatro mil, 

duzentos e vinte e um reais e quarenta centavos), 

em virtude da indevida aplicação do Desconto de 

Reequilíbrio pela ANTT no âmbito da 7ª Revisão 

Ordinária, valor na data-base (dezembro/2005), a 

ser acrescido de juros, correção monetária, 

multas, tributos e todos os reajustes e